
 

1 
 

             

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

  

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

 
          ALL’ALBO ON LINE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021 n. 201 e 18 FEBBRAIO 2022, n. 42. Missione 4- 
Istruzione e Ricerca- Componente 1 - Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dell’Unione Europea – Next Generation EU.  
Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere 
CUP: B29J21027040001 
CIG: 974898199E 
Titolo del progetto: AVVIO ALLE STEM 
Determina a contrarre per l’acquisizione di fornitura e posa in opera di materiale didattico 
tecnologico - Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 
139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio  
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm..ii. ; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004788 - 31/03/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO

http://ss.mm/


 

2 
 

             
 
 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, così come modificato dall’art. 25 
del D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, il quale stabilisce “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,  
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta”;  
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.  
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’art. 40, comma 2. del D.Lgs 50/2016, che recepisce l’art. 22 della direttiva 2014/24/UE;  
VISTO il Regolamento di contabilità per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n. 129/2018;  
VISTE le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 
marzo 2018; 
VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. “"Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento 
un Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006. N. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Vista la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del  

MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

Visto il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”;  
Vista la proposta progettuale dal titolo “Avvio alle STEM” presentata da questa Istituzione 
Scolastica candidatura prot. n. 18213 del 10/06/2021; 
Visto il Decreto Direttoriale del 20 luglio 2021 avente ad oggetto: Graduatoria dei progetti”  
indirizzato alle Istituzioni Scolastiche Statali in posizione utile di graduatoria ed il relativo all. 1; 
 
 
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004788 - 31/03/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



 

3 
 

             
 
 
Visto il Decreto Direttoriale di impegno del 18 febbraio 2022, n. 42 con cui si comunica che le  
proposte presentate dalle Istituzioni Scolastiche, classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla  
posizione 6.191, risultano ammesse a finanziamento, a seguito di scorrimento graduatorie; 
Vista la posizione n. 6092 di questo IIS – Omnicomprensivo, utile per l’ammissione a  
finanziamento con il Decreto Direttoriale del 18/02/2022 n. 42; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e  
resilienza del 29/08/2022 prot. n. 71643 con la quale è stata comunicata l’autorizzazione per  
l’attuazione del progetto “Avvio alle STEM”, presentato da questa Istituzione Scolastica e  
contestualmente è stato comunicato che l’importo complessivo del progetto ammesso a  
finanziamento è pari a euro 16.000,00;  
Viste le delibere degli OO.CC.; 
Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 3329 del 04/03/2023;  
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
VISTA la necessità di acquistare materiale didattico materiale didattico tecnologico  
relativamente al progetto autorizzato e finanziato  AVVIO ALLE STEM; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, che impone alle amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 
con quelli oggetto delle predette convenzioni, di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e 
qualità; 
CONSTATATA l’assenza a tutt’oggi di idonea Convenzione Consip per gli acquisti previsti dal  
progetto, come da stampe agli atti; 
CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato tramite la piattaforma MePa e con richiesta  
di n. 3 preventivi ad operatori economici, la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno  
dell’Istituto in riferimento al kit 10 visori con valigetta e ricarica, n. 2set lego Education plus e n. 3  
merge cube per le caratteristiche del prodotto, il minor prezzo e la disponibilità dei prodotti risulta  
essere quella della Ditta C2 GROUP SRL di Cremona (CR); 
PRESO ATTO che il fornitore è attivo nell’area merceologica in cui ricadono i prodotti di  
interesse per la fornitura; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del  
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.Lgs  
50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto principio di  
non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento  
(UE) 2020/852 (DNSH).  
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare  
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita  
di fondi comunitari; 
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei  
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi  
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la  
partecipazione alla procedura;” 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle  
verifiche art.80; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 9.685,00 + iva, la 
procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto L.vo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii., mediante ODA sul Mepa, a seguito di ricognizione di mercato, da  
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004788 - 31/03/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



 

4 
 

             
 
imputare all’attività A.3.10 del P.A. 2023 “SPAZI E STRUM. DIGITALI PER STEM AVV. PROT. DGEFID N. 
10812 DEL 13-05-2021”; 
RITENUTO di utilizzate il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
          

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
Art. 2  

Di procedere all’acquisizione della fornitura di n. 1 Eolo maestro di coding mediante ordine 
diretto di acquisto (ODA) su Mepa alla Ditta C2 GROUP SRL di Cremona (CR) per un importo 
totale di € 9.685,00 + iva per la realizzazione del progetto AVVIO ALLE STEM. 

Art. 3 

La spesa complessiva di 11.815,70 sarà imputata all’Attività A.3.10 del P.A. 2023 “SPAZI E 
STRUM. DIGITALI PER STEM AVV. PROT. DGEFID N. 10812 DEL 13-05-2021” di cui si attesta la 
copertura finanziaria. 

Art. 4 

La Ditta fornitrice, ha già prodotto: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 

• la dichiarazione di consapevolezza; 
 

Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, agli 

operatori economici individuati per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del Dlgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs. 50/2016). 

Art. 6 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, è stato nominato, con provvedimento prot. n. 15086, Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Di Persio.  
 

Art. 7 
La presente determinazione viene pubblicata su Albo on Line e Amministrazione Trasparente, 
sezione Bandi di gara e contratti dell’Istituti Istruzione Superiore – Omnicomprensivo 
raggiungibile dal sito www.iis-amandola.edu.it. 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Rita Di Persio  

                

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004788 - 31/03/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO

http://www.iis-amandola.edu.it/

		2023-03-31T10:45:26+0200
	RITA DI PERSIO




